CAMARA MUNICIPAL DE TURMALINA
RSTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado. 253 - Centro - CEP: 39.660-000 - Turmalina - Minas Gerais
Telefax: 38.3527.1015

E-mail: camaratur@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nü: OV3/2022

^ DiscussãoAprovado em "Dispõe sobre a Denominação da Casa
de Apoio de Saúde de Tunnalina/MG,
localizada em Belo Horizonte/MG e dá
Outras Providências

ern _2AJ jlãj2S22'e votação-em

Presidente

A Câmara Municipal de Turmalina. no uso dc suas prerrogativas legais, decreta
c Eu. Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. Io. Fica denominada “Casa de Apoio de Saúde de Turmalina/MG -
Teresa do Rosário Martins”, o logradouro público atualmente localizado na Rua Souza
Bastos. n° 50 - bairro Floresta, em Belo Horizonte/MG.

Parágrafo único - O Poder Executivo providenciará a colocação de placa
indicativa com a denominação aqui atribuída à Casa de Apoio de Saúde de Turmalina/MG,
prazo de 30 (trinta) dias a contar da promulgação desta Lei.

no

Art. 2”. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, Ficando revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Dr. Afonso de Ligório Santiago. 06 de setembro de 2022.

Ver. Neguinho de Maria de Cuia

mailto:camaratur@hotmail.com

CAMAKA MUNICIPAL DE TURMALINA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Lauro Machado 253 - Centro - CEP 39.660-000 - Turmalma - Minas Gerais
Telefax: 3S.3527.1015

E-mail- camaratur@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Presidente,

Nobres Vereadores (as).

ü Projeto de Lei em questão possui como objeto a denominação do logradouro
público localizado na Rua Souza Bastos, n° 50 bairro Floresta, em Belo Horizonte/MG,
atual instalação da Casa dc Apoio de Saúde de Turmalina'MG. como “Casa de Apoio de
Saúde de Turmalina/MG - Teresa do Rosário Martins”.

Teresa do Rosário Martins, filha de João Ferreira Martins e Neuza do Rosário Martins,
nascida na cidade dc Turmalina/MG em 03/05/1969. Irmã dc três. sendo eles Enoke Martins.
Davi Martins c Ozeias Martins; Teresinha morou até os seus 8 anos de idade na Comunidade
de São Miguel; ocasião cm que perdeu a sua mãe (aos seus 30 anos de idade) passando a
cuidar dc seus três irmãos para o seu pai trabalhar e com a ajuda dc sua tia Maria Ferreira da
Trindade, que a ensinou a lavar, passar, cozinhar c principalmentc a cuidar de sua família.

Em 1991, Teresinha vai para Belo Horizonte para trabalhar em casas de família. 10
anos sc passaram e Teresinha é convidada a começar um novo ciclo cm sua vida: trabalhar na
primeira Casa dc Apoio de Saúde de Turmalina/MG. laborando por 7 anos
coordenadora c cozinheira.

como

Passado esse tempo, Teresinha volta a trabalhar em casas de família, porém nunca
deixou de ajudar os usuários da Casa de Apoio de Saúde, sempre visitando e ajudando a
todos, onde sempre foi compreensiva e muito humana. Muitas das vezes, Teresinha tinha o
prazer de deixar o próprio salário ali: para ajudar os amigos e nas despesas da

Teresinha amava estar no meio do povo de sua terra, onde se sentia muito querida e
amada por todos. Esse é um pequeno pedaço da história de sua vida; uma mulher que merece
esse privilégio dc homenagem. Teresinha nos deixou recentemente, deixando uin grande
legado sobre a Casa de Apoio dc Saúde de Turmalina/MG, local onde viveu e dedicou a sua
vida por longos anos.

Assim, a denominação sugerida representa uma forma dc reconhecimento e
agradecimento á leresa do Rosário Marlins, que foi uma pessoa digna e merecedora da
honraria em comento. Por isso, esp

ero contar com o apoio dós nobres colegas no sentido de aprovar o Projeto de Lei

casa.

em
referência.

mailto:camaratur@hotmail.com